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netop ikke tale om, at vi stopper byggeri, men at 
vi udskyder byggeri, så vi ikke kommer ind i 
den gamle onde cirkel. 

Jeg vil også gerne sige til fru Jette Gottlieb, at 
vi på mange felter lige præcis er aktive med 
noget af det, som spørgeren var inde på, nemlig 
hvordan man kan få opkvalificeret ufaglærte 
gennem voksenerhvervsuddannelsesforløb, og 
hvordan man kan give nogle incitamenter, så 
folk også bliver mere geografisk mobile på 
arbejdsmarkedet. Det er der også løbende taget 
ganske mange initiativer til, men de har så vist 
sig ikke at have den tilstrækkelige virkning. 
Man kan vel også sige, at vi ikke kan komme 
meget tættere på fuld beskæftigelse inden for 
murerområdet end det tal, jeg nævnte før: 30 
ledige murere på hele Fyn. 

Derfor handler det om at få tiltrukket nogle, 
der er gået fra faget, og få opkvalificeret nogle af 
dem, der ikke har de nødvendige kvalifikatio- 
ner, og dér har vi jo igennem vores finanslovfor- 
ståelse med bl.a. Enhedslisten sat turbo på vok- 
senerhvervsuddannelsesforløb. 

Jette Gottlieb (EL): 
Jeg vil fastholde, at det er en meget drastisk 
beslutning at udskyde et byggeri, som er kendt 
nødvendigt af andre grunde, og at man tager 
beslutningen på baggrund af noget, der er så 
løst vurderet, som jeg opfatter de flaskehalsvur- 
deringer, der gøres rede for. 

Når man så samtidig ser på, hvilke midler der 
har været mulighed for at bruge til at ændre på 
situationen, f.eks. den voksenerhvervsuddan- 
nelsesordning, der har været på forsøgsbasis, er 
Fyns Amt et af de amter, der overhovedet ikke 
har benyttet det antal pladser, det havde fået 
stillet til rådighed til den ordning. Det vil sige, at 
der ikke på noget tidspunkt forud for det, jeg 
opfatter som en hovsaløsning, er foretaget de 
tiltag, der lå som muligheder inden for de ram- 
mer, der er. 

Som følge af det svar, hr. Niels Jørgen Lang- 
kilde fik, er jeg nået frem til, at jeg bliver nødt til 
at bede om en mere præcis definition på, hvad 
en flaskehals er. 

Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Jeg vil gerne bede ministeren om at redegøre 
for, hvilke redskaber man har til at vurdere 
mulighederne for at tiltrække folk fra andre 
brancher. Vi har set inden for elektriker området 
i det fynske, hvor ganske mange der er gået over 
i andre brancher på grund af mangel på beskæf- 

tigelse. Hvis vi giver mulighed for byggeri -  i al 
fald bedre, end der er nu -  vil en del jo gå tilba- 
ge til deres gamle fag, som man må formode at 
de foretrækker at arbejde i, for det er dér, de har 
taget deres grundlæggende uddannelse. 

Hvilke analyseredskaber har arbejdsministe- 
ren til rådighed for at vurdere netop den del af 
det? 

Så vil jeg give arbejdsministeren ret i, at der er 
to onde cirkler, vi skal søge at undgå, men 
arbejdsministeren kommenterede kun den gam- 
le onde cirkel, vi prøvede af under den tidligere 
regering. Men hvad vil regeringen gøre for 
aktivt at undgå, at vi stopper en række uddan- 
nelsesinstitutioner, som kan afhjælpe fremtidig 
arbejdsløshed? 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg vil anholde udtrykket, at den beslutning, der 
er truffet af regeringen om at udskyde nogle 
byggerier, hviler på et løst grundlag. Det er ikke 
korrekt. Det grundlag, den er truffet på, er de 
oplysninger, Danmarks Statistik måned for 
måned kan give om, hvor mange der er arbejds- 
løse. 

Der er så en speciel situation i januartallet, 
hvor der altså som bekendt både er jul og nytår, 
der så slår ind og får ledigheden til at stige mere 
end i de andre måneder, hvor den faktisk falder 
ganske voldsomt. 

Det, der har været foretaget -  og det er svar til 
begge spørgere -  er jo, at man løbende i de 
regionale arbejdsmarkedsråd følger udviklingen 
meget tæt, og at man også løbende gør alt, hvad 
man kan -  og der er ganske rummelige økono- 
miske midler til det -  for at opkvalificere både 
dem, der er gået ud af deres fag, og dem, der er 
ledige, men ikke har de nødvendige kvalifika- 
tioner. 

Der har vel ikke nogen sinde før været så 
meget uddannelsespolitik i arbejdsmarkedspo- 
litikken som tilbud, som krav og som forpligtel- 
ser, som der er i disse år. 

Jeg vil godt sige til spørgsmålet om voksener- 
hvervsuddannelsesforløb, at det er en ordning, 
der har løbet i ganske kort tid, som baserer sig 
på, at virksomhederne faktisk er interesseret i at 
etablere voksenerhvervsuddannelsesforløb. Dér 
vil jeg dele spørgerens utålmodighed, og jeg 
synes faktisk, der var flere virksomheder, der 
skulle være opmærksom på at få etableret vok- 
senerhvervsuddannelsesforløb, hvor man rela- 
tivt hurtigt kan få opkvalificeret folk til hånd- 
værksmæssige færdigheder. 


